Art.  2º  Os arts.  425,  433,  447,  463 e 467 do Decreto-lei  nº

3.689, de 3 de outubro de 1941, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  425.  Anualmente,  serão  alistados  pelo  presidente  do

Tribunal  do  Júri  de  800  (oitocentos)  a  1.500  (um  mil  e

quinhentos) jurados nas comarcas de mais de 1.000.000 (um

milhão) de habitantes, de 300 (trezentos) a 700 (setecentos)

nas comarcas de mais de 100.000 (cem mil) habitantes e de 80

(oitenta)  a  400  (quatrocentos)  nas  comarcas  de  menor

população, distribuídos igualmente entre homens e mulheres.